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Введение

Представленная работа посвящена анализу образа главной героини

традиционной корейской повести «Верная Чхунхян» в некоторых экранизациях

XX века. Повесть «Верная Чхунхян» – одна из самых известных историй любви

в Корее, дата создания1 и автор неизвестны.

Актуальность работы заключается в том, что экранизации традиционных

произведений литературы являются важной частью культурного наследия и

позволяют сохранить и передать историю и ценности прошлого поколения.

Исследование образа героини Чхунхян в экранизациях позволит понять, как эта

история была интерпретирована и представлена в современном контексте, а

также рассмотреть изменения и сходства в трактовке героини. Кроме того,

экранизации являются формой искусства, которая может вносить свой вклад в

интерпретацию и переосмысление традиционных произведений. Изучение

образа героини Чхунхян в различных экранизациях позволит проанализировать,

как режиссеры заимствуют этот образ для передачи определенных идей и эмоций,

какие добавляются новые аспекты и сюжетные линии, какие изменения

происходят в характере героини и как эти изменения влияют на традиционную

образность героини. Также изучение образа героини Чхунхян в экранизациях

позволит рассмотреть, какие факторы и тенденции влияют на интерпретацию и

переосмысление традиционных произведений в современной культуре. Это

может помочь понять, какие аспекты и ценности считаются актуальными и

интересными для современных зрителей и создателей фильмов.

Если о тексте традиционной повести о Чхунхян написана серьезная

монография авторства А. Ф. Троцевич, сравнениями образа главной героини в

экранизациях в российском научном поле пока практически никто не занимался.

При работе над первой главой, в которой речь пойдет о жанре корейской

традиционной повести, мы будем ссылаться не на оригинал текста повести, а на

1 Самая ранняя версия датируется XVIII веком.
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перевод повести на русский язык, выполненный ученым-корееведом А. Ф.

Троцевич, которая в своей монографии «Корейская средневековая повесть»

отдельный раздел посвятила дешифровке и сравнению трех текстов повести о

Чхунхян с точки зрения содержания: издание КНДР (Пхеньян, 1954 г.),

перепечатанное с ксилографического издания второй половины XIX в. в Чонджу;

издание 1935 г., напечатанное издательством «Ёнчхансогван» в Сеуле; ксилограф

из коллекции ЛО ИВАН СССР (в настоящее время – Институт восточных

рукописей РАН)2.

Повесть о Чхунхян – одно из самых известных произведений как в Корее,

так и за ее пределами. Так, например, в XIX веке братьями Дж – Х. Росни3 была

впервые издана «Повесть о Чхунхян» (1890-е гг.) на французском языке. Чуть

позже повесть была переведена на русский язык под руководством И. Д. Сытина

(считается, что она была переведена как раз с их французского перевода). XX век

знаменуется первыми переводами корейской традиционной литературы в России.

Например, в 1975 году А. Ф. Троцевич был издан сборник «Корейская

средневековая повесть» (сюда включены переводы трех произведений: «Фазан»

(кор. 장끼전), «Хон Гильдон» (кор. 홍길동전)4 и «Верная Чхунхян» (кор. 춘향전)).

В дальнейшем, когда мы будем говорить о жанре традиционной повести, мы

будем ссылаться на исследования А. Ф. Троцевич, перу которой принадлежит как

перевод с корейского на русский язык, так и анализ самой повести о Чхунхян.

Над переводами повести работали также и такие переводчики, как: В. Н.

Гришаева и Ли Токман («Сказание о Чхунхян», 1991), Ким Сынгу («Чхунхян

(Вернейшая из верных жен, не имевшая себе равных ни прежде, ни теперь)»,

2 Троцевич, А. Ф. Корейская средневековая повесть / А. Ф. Троцевич. М.: Изд-во «Наука», 1975. – с. 18-20.
3 Дж.-Х. Росни был псевдонимом братьев Жозефа Анри Оноре Буа (1856-1940) и Серафина Жюстена Франсуа

Буа (1859-1948). Вместе они написали серию романов и рассказов на естественные, доисторические и

фэнтезийные темы, опубликованные между 1886 и 1909 годами, а также несколько научно-популярных работ.

Rosny J.-H. [Electronic resource]. URL: https://en.wikipedia.org/wiki/J.-H._Rosny (дата обращения: 07.09.2023).
4 В монографии А. Ф. Троцевич «Корейская средневековая повесть» имя Хон Гильдона указано как «Хон

Кильдон».

https://en.wikipedia.org/wiki/J.-H._Rosny
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1957), Анатолий Ким и Ким Хёнтхэк5 («Сказание о Чхунхян», 2003). Однако

самый выверенный и близкий к оригиналу перевод принадлежит А. Ф. Троцевич.

Объектом исследования является повесть о Чхунхян и пять

репрезентативных экранизаций XX века. В работе будут рассматриваться

следующие экранизации: «Повесть о Чхунхян» (кор. 춘향전) 1961 года

режиссера Хон Сонги 홍성기, «Сон Чхунхян» (кор. 성춘향) 1961 года режиссера

Син Санока 신상옥, «Повесть о Чхунхян» (первая серия, вторая серия) (кор.

춘향전 (전편·후편)) 1980 года режиссеров Ю Вончжуна 유원준, Юн Ёнгю

윤용규, «Любовь, любовь, моя любовь» (кор. 사랑 사랑 내 사랑) 1984 года

режиссера Син Санока 신상옥, «Повесть о Чхунхян» (кор. 춘향뎐) 2000 года

режиссера Лим Квонтхэка 임권택.

Предмет исследования – образ героини Чхунхян из корейской

традиционной повести в пяти ее экранизациях XX века.

Цель работы – проанализировать трансформацию образа героини

традиционной корейской повести Чхунхян в экранизациях XX века.

Согласно поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Ознакомиться с исследованиями о жанре традиционной повести, в

частности, о повести «Верная Чхунхян»;

2. Ознакомиться с научным материалом по киноадаптациям и

экранизациям, а также с исследованиями по системному киноанализу;

3. Просмотреть фильмы, снятые по мотивам повести о Чхунхян;

4. Проанализировать просмотренные экранизации;

5 Список переведенных на русский язык произведений корейской литературы. [Электронный ресурс] // koryo-

saram.site. URL: https://koryo-saram.site/spisok-perevedennyh-na-russkij-yazyk-proizvedenij-korejskoj-literatury/ (дата

обращения: 26.08.2023).

https://koryo-saram.site/spisok-perevedennyh-na-russkij-yazyk-proizvedenij-korejskoj-literatury/
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5. Сравнить героиню Чхунхян из традиционного произведения с

героинями, которые появляются в экранизациях XX века.

На первом году обучения в качестве темы курсовой работы мы брали

«Золотой век южнокорейского кинематографа (1960-е гг.)», на втором курсе

занимались проблематикой «Развития кинематографа Республики Корея в 1970-

е годы (политика в области киноиндустрии, основные тенденции)», в качестве

темы выпускной квалификационной работы было решено взять традиционный

литературный текст и рассмотреть его как мотив для экранизаций. При этом

сложность работ такого плана заключается в том, что исследование должно

выполняться на стыке двух научных областей, т.е. рассматриваются и литература,

и кино.

Данная работа построена на описательном, культурно-историческом и

сравнительном методах исследования.

Работа состоит из введения, основной части, которая включает в себя три

главы, заключения, списка использованной литературы и трех приложений.
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Глава 1. «Повесть о Чхунхян» как репрезентативное

произведение корейской традиционной литературы

Первая глава разделена на четыре части. В первом разделе будет

рассмотрен сам жанр традиционной корейской повести, его структура и

особенности. Во втором разделе будет представлена непосредственно сама

повесть о Чхунхян, мы опишем главных героев и выделим традиционные черты

героини Чхунхян. В третьем разделе будет описана трансформация образа

героини Чхунхян. В четвертом – традиционные и новые черты в образе Чхунхян.

При написании первой главы был использован опубликованный перевод А.

Ф. Троцевич, содержащийся в книгах «Верная Чхунхян. Корейские повести XIX

века» (Издательство «Гиперион», 2009) и «Верная Чхунхян. Корейские

классические повести XVII-XIX века» (Издательство «Художественная

литература», 1990). Прочитав повесть и ознакомившись с монографией А. Ф.

Троцевич «Корейская средневековая повесть», где ученый сравнивает три текста

о Чхунхян, мы пришли к выводу, что при работе над переводом повести

исследователь приняла решение использовать все три найденных текста,

поскольку опубликованный перевод повести представляет из себя совокупность

всех сравниваемых текстов.
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1.1. Традиционная корейская повесть

Прежде чем приступить к анализу непосредственно самих экранизаций,

вначале мы дадим краткий обзор жанра традиционной корейской повести. Как

уже было выше отмечено, в процессе работы над этой главой мы опирались на

исследования А. Ф. Троцевич.

Корейские традиционные повести – это особый жанр корейской

литературы, который имеет свою структуру и стиль. В конце в названиях всегда

присутствовал иероглиф «전» (傳, чон, переводится как «биография»,

«жизнеописание»6 )7 , который обозначал жанровую принадлежность. История

этого жанра берет свое начало еще в древние времена, и он считается одним из

наиболее значимых и популярных в корейской культуре.

«Изначально термин чон использовался для обозначения одного из самых

ранних жанров корейской прозы – исторических биографий, которые были

сформированы под влиянием конфуцианской историографии»8. Согласно А. Ф.

Троцевич, традиционное обозначение чон объединяет произведения, которые на

первый взгляд кажутся несвязанными: короткие биографии исторических лиц,

повествующие только об одном выдающемся деянии; жизнеописания

исторических лиц; биографии вымышленных героев. Главная общая черта –

характеристика необыкновенного человека через описание его выдающихся

деяний.

Структура корейских традиционных повестей, как правило, «состоит из

пяти частей: 1) сообщение о происхождении героя (его родителях, времени и

месте рождения); 2) ситуация, которая подводит героя к подвигу (мотивировкой

для развития сюжета, как правило, служит обездоленность героя, которая либо

задана заранее, либо приобретается героем в самом начале повествования); 3)

6 Троцевич, А. Ф. Корейская средневековая повесть / А. Ф. Троцевич. М.: Изд-во «Наука», 1975. – с. 64.
7 В дальнейшем для краткости изложения будем говорить «корейская традиционная повесть».
8 Троцевич, А. Ф. Корейская средневековая повесть / А. Ф. Троцевич. М.: Изд-во «Наука», 1975. – с. 64.
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подвиг/ряд подвигов (совершение подвига снимает напряженность в развитии

действия и приводит к развязке); 4) воздаяние (восстановление равновесия на

более высоком уровне); 5) суждение автора (историка)»9 . Каждая часть несет

свою функциональную нагрузку и содержит определенные события или эпизоды.

Эти пять частей вместе образуют единую историю, благодаря которой можно

познакомиться с традиционными корейскими представлениями и ценностями.

Основная черта корейских традиционных повестей – это их фокус на примерах

образцового поведения, на традиционных установках. Благодаря насыщенной

символике и традиционной образности эти повести помогают читателям понять

сложные этические и философские вопросы.

По мнению А. Ф. Троцевич, основное условие развития сюжета корейских

традиционных повестей – наличие некой недостаточности. «Начало событий

обусловлено нарушенной гармонией между высокой внутренней сущностью

героя и его внешней неполноценностью – низким положением в обществе,

бедностью, уродством»10 . Как правило, выделяют два типа несоответствия: 1)

заданное – центральный персонаж может быть либо низкого социального

происхождения, либо бедным, либо иметь отталкивающую внешность; 2)

приобретенное – герой оказывается в низком положении из-за влияния злых сил.

Повествование развивается таким образом, что внутренние достоинства героя и

его внешний статус приходят в соответствие друг с другом. Согласно повести,

это происходит двумя способами: совершение подвига или прохождение через

серию испытаний, которые, в конце концов, позволяют герою возвыситься.

Еще одно общее условие развития сюжета – нарушенная гармония. По А.

Ф. Троцевич, потеря равновесия порождает противопоставления, которые в

основном можно разделить на два типа: 1) «высокое – низкое», где «низкое»

отмечено положительным знаком и применяется к герою; 2) «свое – чужое», где

9 Троцевич, А. Ф. История корейской традиционной литературы (до XX в.) / А. Ф. Троцевич. СПб.: Изд-во С.-

Петерб. ун-та, 2004. – с. 64-66.
10 Троцевич, А. Ф. Корейская средневековая повесть / А. Ф. Троцевич. М.: Изд-во «Наука», 1975. – с. 75.
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последнее имеет отрицательную коннотацию11. В первом случае раскрываются

социальные и индивидуальные оппозиции: «богатый – бедный», «знатный –

незнатный», «красивый – уродливый». Во втором случае – общественные и

семейные: «иной мир – мир людей», «мачеха – падчерица», «наложница – жена».

Кроме того, для испытания героя в повествование вводятся дополнительные

оппозиции.

Стоит отметить, что для корейских традиционных повестей характерны

«общие места», каждое из которых открывает новое направление в развитии

действия. Так, сюжет разворачивается как ряд поставленных друг возле друга

эпизодов, связанных велением неба, временными отношениями либо общим

героем. Это обусловлено культурными особенностями корейцев того времени:

мысли о гармонии в мире, идея соответствия природы человека его внешнему

статусу – нарушение этого приводит к восстановлению этой самой гармонии, а в

дальнейшем к воздаянию.

В традиционных корейских повестях XIX века можно найти упоминания о

различных религиозно-философских учениях Дальнего Востока –

конфуцианстве, буддизме и даосизме. Конфуцианство было широко

распространено в Корее и играло значительную роль в общественной жизни. В

повестях представлены конфуцианские ценности, такие как уважение к старшим,

преданность семье и обязательства перед обществом. С другой стороны, буддизм

и даосизм отвергают общественную привязанность человека: первый призывает

найти путь к просветлению, второй же предлагает обратиться к природе как к

естественному и неизменному12.

Традиционная повесть считалась литературным образцом, в котором герой

(героиня) показывал пример истинного конфуцианского поведения. Можно

сказать, что такие сюжеты сочинялись для того, чтобы обучать простой народ

11 Троцевич, А. Ф. Корейская средневековая повесть / А. Ф. Троцевич. М.: Изд-во «Наука», 1975. – с. 77.
12 Троцевич, А. Ф. Верная Чхунхян. Корейские повести XIX века. / А. Ф. Троцевич. СПб.: Изд-во Гиперион, 2009.

– с. 9.
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правильному социальному поведению. Так, существовало два понятия: Самган

(三綱, 삼강) и Орюн (五倫, 오륜). В 1433 году по приказу государя Великого

Сечжона был создан новый трактат – «Иллюстрации реальных поступков

следования Трем заповедям» (кор. 삼강행실도, самган хэнсильдо). «В этом

трактате собраны притчи, рассказывающие о почтительных сыновьях, верных

подданных и преданных женах Китая и Кореи. При этом каждая притча снабжена

рисунком – так конфуцианские правила были преподнесены в форме

занимательных историй. Именно это сочинение служило “одной из основ, своего

рода «учебником жизни» в моральном и нравственном воспитании населения

Кореи XV-XIX веков”» 13 . Перечислим три основных принципа самган 삼강:

чхун (忠, 충) – верность государю, хё (孝, 효) – сыновняя почтительность

родителям, ёль (熱, 열) – различие между мужчиной и женщиной14. Также было

издано сочинение «Иллюстрации реальных поступков [следования] Пяти

моральным принципам» (кор. 오륜행실도, орюн хэнсильдо). Отметим еще раз

пять норм поведения орюн 오륜: ый (義, 의) – справедливость в отношениях

между государем и народом, чхин (親, 친) – теплота и близость в отношениях

между родителями и детьми, пёль (別, 별) – должное отношение между мужем и

женой, со (序, 서) – отношения между старшими и младшими, син (信, 신) –

доверие в отношениях между друзьями.

Самыми яркими примерами корейских традиционных повестей считаются

«Чхунхян» (кор. 춘향전, чхунхянчжон), «Чок Соный» (кор. 적선의전,

13 Ли Сан Юн. К вопросу о категории «сыновняя почтительность» хё в корейской литературе (традиции и

современность). [Электронный ресурс] // koryo-saram.site. URL: https://koryo-saram.site/li-san-yun-k-voprosu-o-

kategorii-synovnyaya-pochtitelnost-hyo-v-korejskoj-literature-traditsii-i-sovremennost/ (дата обращения: 10.10.2023).
14 Троцевич, А. Ф. История корейской традиционной литературы (до XX в.) / А. Ф. Троцевич. СПб.: Изд-во С.-

Петерб. ун-та, 2004. – с. 104.

https://koryo-saram.site/li-san-yun-k-voprosu-o-kategorii-synovnyaya-pochtitelnost-hyo-v-korejskoj-literature-traditsii-i-sovremennost/
https://koryo-saram.site/li-san-yun-k-voprosu-o-kategorii-synovnyaya-pochtitelnost-hyo-v-korejskoj-literature-traditsii-i-sovremennost/
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чоксоныйчжон), «Сим Чхон» (кор. 심청전, симчхончжон), «Заяц» (кор. 토끼전,

тхоккичжон), «Хынбу» (кор. 흥부전, хынбучжон)15.

В корейской традиционной повести, как правило, повествуется об одном

герое и его перемещении от низкого статуса к более высокому. Согласно А. Ф.

Троцевич, выделяют три типа героев: 1) обездоленный; 2) героический; 3)

свободный16. Касаемо первого типа в произведениях такого рода имеется в виду

социально обездоленный персонаж, как, например, Чхунхян, которая, являясь

дочь кисэн17 и обладая неким несоответствием между своей высокой сущностью

и низким положением в обществе, сохраняет верность любимому, тем самым

совершая нравственный подвиг образцовой жены, который дает ей право на

высокий статус и возможность установить гармонию.

Тема о чувственной любви редко затрагивается в корейских повестях. Брак

считается некой дополнительной наградой для героя произведения за

совершение подвига. Однако, повесть о Чхунхян выдвигает тему любви на

первый план. Речь идет о запретной любви против воли родителей, и существует

некая основа для трагедии, которая, в конечном счете, не происходит: герои

соединяются в счастливом браке – восстанавливается гармония в мире. Однако в

корейских повестях любовь ценна не сама по себе, а только через знак «верной

жены»18.

Стоит отметить, что в повестях нарушенная гармония сопровождается

трагической коллизией, которая, в свою очередь, снимается обязательным

воздаянием. Так, например, в повести о Чхунхян после разлуки героев события

разворачиваются в трагическом ключе: верность любимому и отказ новому

правителю подводит героиню к казни, однако появление возлюбленного не

15 Троцевич, А. Ф. История корейской традиционной литературы (до XX в.) / А. Ф. Троцевич. СПб.: Изд-во С.-

Петерб. ун-та, 2004. – с. 34, 223, 234.
16 Троцевич, А. Ф. Корейская средневековая повесть / А. Ф. Троцевич. М.: Изд-во «Наука», 1975. – с. 121.
17 Кисэн – певицы, танцовщицы в старой Корее; принадлежали к низшему сословию. Троцевич, А. Ф. Верная

Чхунхян. Корейские классические повести XVII-XIX века. / А. Ф. Троцевич. Москва.: Изд-во Художественная

лит-ра, 1990. – с. 361.
18 Троцевич, А. Ф. Корейская средневековая повесть / А. Ф. Троцевич. М.: Изд-во «Наука», 1975. – с. 227.
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только спасает ее, но и разрешает конфликт всей повести, то есть происходит

воздаяние по заслугам19.

В соответствии с двумя пониманиями мира и места в нем человека

(согласно конфуцианским представлениям и близкое сфере даосских

представлений о «безыскусственном человеке») корейские традиционные

повести можно разделить на две группы:

1. Человек воспринимается как член семьи и подданный государства, то


[…]


от него, терпеливо

ждет его, верна ему и

не отказывается от

своей любви. При

любых

обстоятельствах

сохраняет верность

возлюбленному.

Чхунхян готова

пожертвовать своим

счастьем и

благополучием во

имя других людей,

особенно своей

семьи.

110 Троцевич, А. Ф. Верная Чхунхян. Корейские классические повести XVII-XIX века. / А. Ф. Троцевич. Москва.:

Изд-во Художественная лит-ра, 1990. – с. 26.
111 Троцевич, А. Ф. Верная Чхунхян. Корейские повести XIX века. / А. Ф. Троцевич. СПб.: Изд-во Гиперион, 2009.

– с. 29.
114 Там же. С. 21.
115 Там же. С. 46.
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древности, что ступала по

лотосам112»113.

«Повесть о

Чхунхян» (кор.

춘향전) 1961

года режиссера

Хон Сонги

홍성기

Молодая девушка с яркой

индивидуальностью. Темные

волосы, светлая кожа.

Традиционный стиль одежды

(преимущественно желтый

верх, красный низ).

В бытовых ситуациях

эмоциональная,

вспыльчивая и

открыто выражает

свое мнение,

проявляет нежность и

заботу по отношению

к своим близким.

В критических

ситуациях сдержанно

выражает эмоции.

Гордая, открыто

выражает свое

мнение. Поведение,

достойное

воспитанной

девушки. При любых

обстоятельствах

сохраняет верность

возлюбленному.

«Сон Чхунхян»

(кор. 성춘향)

1961 года

режиссера Син

Санока 신상옥

Выразительные глаза и

нежные черты лица. Темные

волосы, светлая кожа.

Традиционный стиль одежды

(преимущественно желтый

верх, красный низ).

Верная, упорная

девушка, готовая

отстаивать свою

любовь и добиваться

справедливости.

Утонченная и умная,

но стойкая и

непоколебимая

девушка.

Стойко терпит все

тяготы и страдания.

Отстаивает свою

точку зрения. При

любых

обстоятельствах

сохраняет верность

возлюбленному.

«Повесть о

Чхунхян»

(первая серия,

вторая серия)

(кор. 춘향전

(전편·후편))

1980 года

режиссеров Ю

Вончжуна

유원준, Юн

Ёнгю 윤용규

Темные волосы, светлая кожа,

мягкая улыбка. Традиционный

стиль одежды

(преимущественно желтый

верх, красный низ).

Тихая, сдержанная

девушка, скромна и

послушна, но в то же

время неутомимо

работает ради своей

семьи.

Стойко преодолевает

все трудности.

Непоколебимо верит

в свои убеждения.

Настроение меняется

в зависимости от

ситуации.

При любых

обстоятельствах

сохраняет верность

возлюбленному.

«Любовь,

любовь, моя

любовь» (кор.

사랑 사랑 내

사랑) 1984 года

режиссера Син

Санока 신상옥

Резкие черты лица,

напоминающие западные.

Темные волосы, светлая кожа,

мягкая улыбка. Традиционный

стиль одежды

(преимущественно желтый

верх, красный низ).

Героиня отличается

большей стойкостью

характера. Образ

независимой

женщины, которая

способна

противостоять

трудностям и

бороться за свою

любовь.

Радуется жизни.

Отстаивает свои

идеалы. Вежливо

отвечает на все

нападки. Стойко

терпит все страдания.

При любых

обстоятельствах

сохраняет верность

возлюбленному.

112 … красавица древности, что ступала по лотосам. – Имеется в виду Паньфэй, любимая наложница одного из

императоров династии Ци (265-583); император приказал сделать из золотых пластинок лотосы, велел ступать

по ним Паньфэй и воскликнул: «Каждый ее шажок рождает золотой лотос!»; «ступать по лотосам» - образное

выражение, означающее красивую женскую походку. Троцевич, А. Ф. Верная Чхунхян. Корейские классические

повести XVII-XIX века. / А. Ф. Троцевич. Москва.: Изд-во Художественная лит-ра, 1990. – с. 364.
113 Троцевич, А. Ф. Верная Чхунхян. Корейские повести XIX века. / А. Ф. Троцевич. СПб.: Изд-во Гиперион, 2009.

– с. 32-33.
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«Повесть о

Чхунхян» (кор.

춘향뎐) 2000

года режиссера

Лим

Квонтхэка

임권택

Внешность Чхунхян

сравнивается с феей и

ласточкой. Темные волосы,

светлая кожа, мягкая улыбка.

Традиционный стиль одежды

(преимущественно желтый

верх, красный низ).

Яркая девушка с

сильным характером,

верная и преданная

своему

возлюбленному.

Открытая, честная и

независимая.

Скромное,

воспитанное

поведение.

Отстаивает свои

убеждения, открыто

выражает свое

мнение. При любых

обстоятельствах

сохраняет верность

возлюбленному.

При сравнении пяти экранизаций с оригинальным текстом повести, говоря

об основных характеристиках главной героини повести о Чхунхян, можно

сделать вывод, что режиссерам удалось наиболее точно передать тот образ

Чхунхян, который складывался у людей на протяжении многих лет при передаче

истории из уст в уста. Внешность, характер и поведение героинь, играющих

Чхунхян, практически идентичны, поскольку являются тем образцом, который

представлен в оригинальном тексте повести.

Кроме того, образ Чхунхян можно рассмотреть с точки зрения мужского и

женского взглядов. При описании Чхунхян со стороны мужчины преобладают

внешние характеристики: обращается внимание на изящную фигуру, нежную

кожу и красивые черты лица, отмечаются длинные, густые волосы, которые

придают женственный облик, грациозные движения и утонченный стиль одежды,

что подчеркивает элегантность и хрупкость. А при описании со стороны

женщины упор делается на эмоциональную составляющую: обращается

внимание на доброе сердце, глубокую душевную красоту и сильный внутренний

мир, подчеркивается сострадательность, преданность и способность любить,

Чхунхян может описываться как чистая и невинная душа, преисполненная

добротой и мудростью, способная принимать любовь и отдавать ее в ответ.

Таблица 3. Работа над фильмом

Экранизация Монтаж Освещение Звук
«Повесть о

Чхунхян» (кор.

춘향전) 1961 года

режиссера Хон

Сонги 홍성기

Последовательное

развитие сюжета и

переходы между

сценами для передачи

временных и

пространственных

Снят в яркой цветовой

гамме.

Контрастное

освещение, чтобы

подчеркнуть

эмоциональные

Естественный звук.

Содержит

традиционную

корейскую музыку,

которая помогает
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изменений. Плавные

переходы. Смена

кадров в зависимости

от действий

персонажей или

развития сюжета.

моменты и создать

более

сюрреалистичную

атмосферу.

создать атмосферу

эпохи.

Используются

звуковые эффекты для

усиления драматизма

сцен.

«Сон Чхунхян»

(кор. 성춘향) 1961

года режиссера

Син Санока 신상옥

Смена кадров в

зависимости от

действий персонажей

или развития сюжета.

Резкие переходы.

Снят

преимущественно при

темном освещении.

Естественный звук.

Содержит

традиционную

корейскую музыку,

которая помогает

создать атмосферу

эпохи.

Используются

звуковые эффекты для

усиления драматизма

сцен.

«Повесть о

Чхунхян» (первая

серия, вторая

серия) (кор. 춘향전

(전편·후편)) 1980

года режиссеров Ю

Вончжуна 유원준,

Юн Ёнгю 윤용규

Последовательное

развитие сюжета и

переходы между

сценами. Плавные

переходы. Смена

кадров в зависимости

от действий

персонажей или

развития сюжета.

Снят в теплый тонах.

Контрастное

освещение, чтобы

подчеркнуть

эмоциональные

моменты и создать

более

сюрреалистичную

атмосферу, особенно

в ночных сценах.

Естественный звук.

Содержит

традиционную

корейскую музыку,

которая помогает

создать атмосферу

эпохи.

Используются

звуковые эффекты для

усиления драматизма

сцен.

«Любовь, любовь,

моя любовь» (кор.

사랑 사랑 내 사랑)

1984 года

режиссера Син

Санока 신상옥

Последовательное

развитие сюжета и

переходы между

сценами для передачи

временных и

пространственных

изменений. Плавные

переходы. Смена

кадров в зависимости

от действий

персонажей или

развития сюжета.

Снят в яркой цветовой

гамме.

Контрастное

освещение в ночных

сценах.

Естественный звук.

Содержит

традиционную

корейскую музыку,

которая помогает

создать атмосферу

эпохи.

Используются

звуковые эффекты для

усиления драматизма

сцен.

Самостоятельное

исполнение песен

героями

повествования.

«Повесть о

Чхунхян» (кор.

춘향뎐) 2000 года

режиссера Лим

Квонтхэка 임권택

Последовательное

развитие сюжета и

переходы между

сценами. Плавные

переходы.

Синхронизация ритма

монтажа с музыкой и

звуковым

сопровождением.

Смена кадров в

зависимости от

действий персонажей

или развития сюжета.

Снят в яркой цветовой

гамме.

Естественное

освещение.

Естественный звук.

Содержит

традиционную

корейскую музыку,

которая помогает

создать атмосферу

эпохи.

Используются

звуковые эффекты для

усиления драматизма

сцен.
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Закадровый голос

повествователя в

жанре пхансори.

Как видно из таблицы, экранизации, несмотря на разные временные рамки

их создания, схожи относительно характеристик монтажа, звука и освещения.

Режиссеры старались передать естественность повествования для максимальной

эмоциональной отдачи у зрителя, для чего использовали плавность перехода при

изменениях сюжета, светлые тона и естественный звук с музыкальным

сопровождением.

Использование плавных переходов между сценами или изменениями

сюжета способствует сохранению целостности повествования и погружает

зрителя в сюжет без резких скачков. Светлые тона в освещении создают

атмосферу легкости и непринужденности, что соответствует эмоциональной

окраске повести о Чхунхян и помогает передать ее на экране. Использование

естественного звука в сочетании с музыкальным сопровождением увеличивает

эмоциональное воздействие на зрителя, создавая более глубокую атмосферу и

усиливая эмоциональные реакции.

71

Заключение

В ходе исследовательской работы был проведен анализ, направленный на

изучение трансформации образа героини Чхунхян в экранизациях XX века. В

первой части ВКР были представлены и прокомментированы исследования о

жанре традиционной повести, включая анализ повести «Верная Чхунхян». В

рамках проведенного анализа в целях сравнения книжного образа героини с ее

экранным прежде всего были выявлены и представлены традиционные черты

главной героини из повести о Чхунхян. Красота и изящество, скромность,

почтительность, терпение, стойкость и верность – все эти черты были так или

иначе переданы режиссерами в своих фильмах согласно их видению

традиционной повести. Однако при этом фильмы демонстрируют некоторые

изменения в сюжетной линии повествования.

Также был изучен материал по киноадаптациям, экранизациям и

системному киноанализу, что позволило выявить основные тенденции и

особенности переноса литературного произведения на экран, позволило увидеть,

на что в первую очередь обращает внимание исследователь при анализе

кинопроизведения.

Анализ некоторых репрезентативных экранизаций позволил получить

представление о различных интерпретациях повести и ее центральных

персонажей. Проанализировав просмотренные фильмы, нами была предпринята

попытка сравнить различные режиссерские подходы при воплощении экранного

образа Чхунхян.

Повесть о Чхунхян и ее экранизации представили нам образцовую героиню,

Чхунхян, в разных интерпретациях. При сравнении героини из оригинальной

повести с воплощением образа на большом экране можно заметить как сходства,

так и отличия в характере, поведении и манерах.

Во всех киноверсиях Чхунхян предстает как сильная и решительная

героиня, которая отличается начитанностью и образованностью, преодолевает
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свои внутренние слабости и трудности, чтобы достичь цели и защитить близких,

проявляет стойкость и смелость, несмотря на препятствия, с которыми ей

приходится сталкиваться, чтобы сохранить свою любовь.

В отношении поведения и манер Чхунхян можно заметить некоторые

различия в разных экранизациях. В оригинальной повести она изображается как

скромная и сдержанная девушка, сосредоточенная на своей цели. В одной версии

экранизации она может быть изображена более эмоциональной и энергичной,

показывая больше экспрессии и силы. В другой – ее поведение может быть более

сдержанным и «интровертным», что подчеркивает ее внутреннюю выдержку и

самообладание.

Во всех киноверсиях о Чхунхян своя уникальность. Картины представляют

разные аспекты жизни женщин в традиционном корейском обществе и

показывают их взгляды и позицию. Благодаря этим экранизациям повесть о

Чхунхян продолжает оставаться одной из самых популярных образцов корейской

традиционной литературы.

Кроме того, в работе был представлен сравнительный анализ пяти

экранизаций, в ходе которого было выявлено, что точность передачи сюжета

варьируется в зависимости от режиссера, однако основные моменты остаются

неизменными.

Представленный в работе краткий обзор жанра традиционной повести

(работа с прочтением письменного текста) и анализ экранизаций XX века (работа

с кино-текстом и кино-рядом) позволяют точнее понять трансформацию и

интерпретацию этой любовной истории. Сравнение образа Чхунхян из

традиционного произведения с образами героинь из современных экранизаций

способствует пониманию того, как изменяются (или остаются неизменными)

представления о женском идеале верности в современном обществе.
