РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Лобян Алины Саркисовны
по теме «Образ героини корейской традиционной повести о Чхунхян в

экранизациях XX века»

Выпускная квалификационная работы Алины Саркисовны Лобян написана на

стыке двух научных отраслей – литературоведения и киноведения. Поскольку

студентка с первого года обучения в бакалавриате проявила интерес к исследованиям

по теме корейского кинематографа и киноиндустрии, первые курсовые были написаны

в русле этой тематики. Однако на последних курсах было принято решение совместить

интерес к корейскому кино с корейской литературой (ведь того требует шифр

специальности), в связи с чем и родилась тема данной ВКР. Алина Саркисовна

сравнивает один из самых узнаваемых образов из традиционной корейской сюжетной

прозы – образ героини Чхунхян – с тем, как этот образ из книги трансформируется в

визуальном искусстве, а именно в экранизациях прошлого столетия.

Содержание ВКР полностью соответствует заявленной в названии теме. Алина

Саркисовна предприняла усилия и изучила такие теоретические вопросы, как «что

такое экранизация и киноадаптация?», что представляет из себя киноанализ и как

изученный инструментарий применять на практике. Студентка предприняла попытку

проанализировать и сравнить книжный текст и кино-текст на примере образа главной

героини.

Структура ВКР в целом выстроена по двум направлениям: в первой части

студентка дает общее представление о таком традиционном корейском жанре, как

повесть (чон), знакомит с его культурными особенностями и далее концентрируется на

самой повести о Чхунхян, рассматривая различные подходы. Во второй части

исследования Алина Саркисовна уже непосредственно говорит об экранизациях и их

особенностях в связи с режиссерским видением и далее сравнивает образ героини из

разных экранизаций. В этой части содержатся наглядные таблицы, сформированные по

разным параметрам.

Новизна исследования состоит в том, что несмотря на узнаваемость образа

книжной Чхунхян, в научном поле на русском языке нет исследований, посвященных

изучению образа героини на большом экране, хотя о популярности экранной Чхунхян

говорит большое количество фильмов и интерпретаций в других видах визуального

искусства – театральных постановках, анимационных фильмах и пр.

На наш взгляд, Алина Саркисовна достигла поставленной цели и привела

обоснованные выводы.

Студентка проявила усердие и дисциплинированность в плане общения с

научным руководителем, проявляла инициативу и была внимательна к полученным

рекомендациям.

Возможно, часть деталей осталась вне рамок ВКР, однако это ни в коем случае

не умаляет достоинств представленного исследования, которое заслуживает самой

высокой оценки.

«11» июня 2024 г.

Цой И.В.,

канд.филол.н.,

доцент Кафедры корееведения СПбГУ

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Цой Инна Валериантовна, даю согласие на обработку своих персональных данных

оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -

СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих

условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«11» июня 2024 г.

Цой И.В.